
COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 163

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 76  del 14-08-2019

 OGGETTO: Polizza assicurativa automezzo targato FS913XZ -  Impegno di
spesa e liquidazione in favore della società  di brokeraggio MEDIASS S.p.A. di
Pescara.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che occorre acquisire la polizza RCA  per l’automezzo Comunale targato
FS913XZ.

RILEVATO che questo Comune non disponeva, né dispone,  tra il proprio personale di figure
professionali specializzate nel settore delle polizze assicurative.

EVIDENZIATO:
 che si è ritenuto opportuno doversi avvalere dell'opera di un broker (figura professionale-
alla quale il Decreto Legislativo 209/2005 demanda lo svolgimento di attività di assistenza
nella determinazione del contenuto di contratti assicurativi, collaborando alla loro
gestione ed esecuzione);

che con determinazione del Segretario Comunale n. 24 del 09.04.2018 si provvedeva, tra-
l'altro, a:

“conferire alla MEDIASS S.p.A, con sede operativa in Pescara, piazza Ettore Troilo 12,-
iscritta presso l’IVASS con il numero B000190757, codice fiscale n. 10058870154,
l’incarico di brokeraggio assicurativo”.
di stabilire che l’incarico avrà durata per un periodo di tre anni decorrenti dalla sottoscrizione del-
disciplinare di incarico.
di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il Comune.-

Che l'assistenza e la consulenza del broker è conveniente per il Comune considerato che-
le prestazioni del broker vengono retribuite, ai sensi di legge e della prassi in materia
assicurativa, mediante il conferimento da parte della compagnia assicuratrice di una
quota percentuale della provvigione e che conseguentemente per l'attività di brokeraggio
assicurativo nulla sarà dovuto da parte del Comune di Pizzoli in aggiunta a quanto
riconosciuto da parte delle Compagnie aggiudicatici;

PRESO ATTO che la Società Mediass S.p.A. ha provveduto a  relazionare, con nota acquisita a
prot. comunale n. 3489 del 24.07.2019,  l’Ente in merito alle risultanze dell’indagine di mercato
svolta per l’acquisizione della polizza RCA per l’automezzo Comunale targato FS913XZ

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.76 del 14-08-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 1



DATO ATTO che dalle risultanze dell’indagine di mercato svolte dalla Società Mediass S.p.A.
risulta che la Compagnia Assicuratrice che ha formulato l’offerta migliore risulta essere la
Compagnia Vittoria che ha richiesto la corresponsione del premio di seguito riportato:

Polizza: RCA – AUTOVETTURA 9 POSTI FS913XZ

Compagnia assicuratrice: VITTORIA

Rateo al 31/12/2019 € 530,50

Premio lordo annuo € 1.193,50

VISTI:
l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa);-
l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di-
spese);

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante del dispositivo.1)

Di DARE ATTO che ai sensi dell’ “Art. 9 – Pagamento dei premi” del “Disciplinare d’incarico2)
di broker di assicurazione” approvato in schema con determinazione del Segretario
Comunale n. 24 del 09.04.2018 e successivamente sottoscritto tra le parti:

“Il pagamento dei premi relativi ai contratti stipulati, prorogati e/o rinegoziati a partire dalla data
di conferimento dell’incarico, avverrà esclusivamente per il tramite del Broker, il quale si impegna e
obbliga a versarli alla Compagnia interessata, in nome e per conto dell’Ente, nei termini e modi
previsti dai contratti stessi e/o convenuti con la Compagnia aggiudicataria, provvedendo a
trasmettere all’Ente gli originali delle polizze opportunamente quietanzati con data coincidente con
quella del pagamento. In mancanza di quietanza o di attestato di pagamento da parte del Broker
e/o della Compagnia Assicuratrice, faranno fede esclusivamente le evidenze contabili dell’Ente e,
pertanto, il pagamento predisposto a favore del Broker sarà ritenuto, a tutti gli effetti, quietanza
liberatoria per l’Ente medesimo”.

Di PRENDERE ATTO delle risultanze dell’indagine di mercato svolte dalla Società3)
Mediass S.p.A. ed acquisite al prot. comunale n. 3489 del 24.07.2019 dalle quali risulta
che la Compagnia Assicuratrice che ha formulato l’offerta migliore per l’emissione della
polizza RCA per l’automezzo comunale di proprieta’ comunale targato FS913XZ, risulta
essere la Compagnia Vittoria che ha richiesto la corresponsione del premio di seguito
riportato:

Polizza: RCA – AUTOVETTURA 9 POSTI FS913XZ

Compagnia assicuratrice: VITTORIA

Rateo al 31/12/2019 € 530,50

Premio lordo annuo € 1.193,50

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.76 del 14-08-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Di APPROVARE, pertanto, le risultanze dell’indagine di mercato di cui al precedente4)
punto 3).

Di  ASSUMERE  impegno di  spesa complessivo di € 530,50, relativo alla POLIZZA5)
RC AUTO in parola, in favore della medesima Società Mediass S.p.A. con
imputazione della spesa sul codice di bilancio 12.05-1.10.04.01.001, ex cap. 1866 art. 3,
gest. Competenza, associando allo stesso lo SMARTCIG n. ZB82981AE9  attribuito
dall’ANAC.

Di LIQUIDARE in favore della menzionata Società Mediass S.p.A. (Codice Fiscale n.6)
10058870154 - P.Iva 01483430680), con sede in Piazza Ettore Troilo, 12 – 65127
Pescara, la somma complessiva di € 530,50 facendo gravare la relativa spesa
sull’impegno assunto con la presente determinazione sul codice di bilancio
12.05-1.10.04.01.001, ex cap. 1866 art. 3, gest. Competenza.

Di DARE ATTO:7)
che la somma complessiva di € 530,50 in favore della menzionata Società Mediass-
S.p.A dovrà essere accreditata sul conto corrente bancario dedicato, ai sensi della
L. 136/2010, alle commesse pubbliche ed identificato tramite IBAN IT 33 I
03069 15463 100000004778;

che si è provveduto ad  acquisire il DURC ON-LINE della Società Mediass-
S.p.A. prot. INAIL_17068446 (Data richiesta 24/06/2019 - Scadenza validità
22/10/2019)  e a riscontrarne preventivamente la regolarità.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico

F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   128
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.76 del 14-08-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=43522662


Capitignano, lì Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  21-08-2019

pubblicazione n.  435

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 21-08-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 21-08-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.76 del 14-08-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4


